АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
______________ №___________________

О внесении изменений в постановление администрации
городского округа город Выкса Нижегородской области

от 1 ноября 2023 года № 3566 «Об утверждении примерного
положения об оплате труда работников муниципальных

бюджетных и автономных учреждений культуры городского
округа город Выкса Нижегородской области и отмене отдельных
постановлений администрации городского округа город Выкса

Нижегородской области»

Принимая во внимание постановление Правительства Нижегородской
области от 14 ноября 2024 года №706 «О внесении изменений в Положение об
оплате труда работников государственных бюджетных, автономных и казенных
учреждений культуры Нижегородской области, утвержденное постановлением
Правительства Нижегородской области от 15 октября 2008 г. №464»,
администрация городского округа город Выкса Нижегородской области
постановляет:

1. Внести в примерное положение об оплате труда работников
муниципальных бюджетных и автономных учреждений культуры городского
округа город Выкса Нижегородской области, утвержденное постановлением
администрации городского округа город Выкса Нижегородской области от 1
ноября 2023 года № 3566, следующие изменения:

1) в приложении 1:
а) подпункты 1.2, 1.3 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.2. Профессионально-квалификационная группа «Профессии рабочих

культуры, искусства и кинематографии первого уровня»:
Квалификационный

уровень
Наименование должности (профессии) Минимальная

ставка
заработной

платы по ПКГ
(руб.)

Бутафор; костюмер; осветитель;
пастижер; реквизитор; установщик

декораций; киномеханик; дежурный зала
игральных автоматов, аттракционов и
тира; машинист сцены; монтировщик
сцены; столяр по изготовлению

декораций

15086,00

1.3. Профессионально-квалификационная группа «Профессии рабочих
культуры, искусства и кинематографии второго уровня»:
Квалификационн

ые уровни
Наименование
должности
(профессии)

Минимальна
я ставка
заработной
платы по
ПКГ(руб.)

Повышающ
ий

коэффициен
т по

профессии

Минимальна
я ставка
заработной
платы по
профессии
(руб.)

1
квалификационн
ый уровень

Механик по
обслуживанию
звуковой техники
2 - 5 разрядов
ЕКТС; оператор
видеозаписи 3-5
разрядов ЕТКС;
настройщик

пианино и роялей
4 - 8 разрядов

ЕТКС;
настройщик
щипковых

инструментов 3 - 6
разрядов ЕКТС;
настройщик
язычковых

инструментов 4 - 6
разрядов ЕКТС

16642,00

1,0 16642,00

2
квалификационн
ый уровень

Механик по
обслуживанию
звуковой техники
6 - 7 разрядов
ЕКТС; оператор

1,06 17640,00

видеозаписи 6 - 7
разрядов ЕТКС;
настройщик
духовых

инструментов 6
разряда ЕКТС

3
квалификационн
ый уровень

Оператор
видеозаписи 8
разряда ЕТКС

1,12 18639,00

4
квалификационн
ый уровень

Профессии
рабочих,

предусмотренные
первым - третьим
квалификационны
ми уровнями, при
выполнении
важных (особо
важных) и

ответственных
(особо

ответственных)
работ

1,18 19637,00

»;
б) подпункты 2.2 – 2.5 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Профессиональная квалификационная группа «Должности

технических исполнителей и артистов вспомогательного состава»:
Квалификационный

уровень
Наименование должности (профессии) Минимальный

оклад по ПКГ
(руб.)

Контролер билетов 16704,00

2.3. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников
культуры, искусства и кинематографии среднего звена»:
Квалификационный

уровень
Наименование должности (профессии) Минимальный

оклад по ПКГ
(руб.)

Заведующий билетными кассами;
заведующий костюмерной; репетитор по
технике речи; организатор экскурсий;
руководитель кружка, любительского

18316,00

объединения, клуба по интересам;
распорядитель танцевального вечера,
ведущий дискотеки, руководитель
музыкальной части дискотеки;

аккомпаниатор; культорганизатор;
контролер-посадчик аттракциона

2.4. Профессиональная квалификационная группа «Должности
работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»:
Квалификационный

уровень
Наименование должности (профессии) Минимальный

оклад по ПКГ
(руб.)

Концертмейстер по классу вокала
(балета); лектор-искусствовед

(музыковед); главный библиотекарь;
главный библиограф; художник-

бутафор; художник-гример; художник-
декоратор; художник-конструктор;
художник-скульптор; художник по

свету; художник-модельер театрального
костюма; художник-реставратор;
художник-постановщик; художник-
фотограф; репетитор по вокалу;
аккомпаниатор-концертмейстер;

администратор (старший
администратор); заведующий
аттракционом; библиотекарь;

библиограф; методист библиотеки,
клубного учреждения, музея, научно-
методического центра народного

творчества, Дома народного творчества,
центра народной культуры (культуры и

досуга) и других аналогичных
учреждений и организаций; редактор
библиотеки, клубного учреждения,
музея, научно-методического центра
народного творчества, Дома народного
творчества, центра народной культуры

(культуры и досуга) и других
аналогичных учреждений и организаций;
лектор (экскурсовод); артист-вокалист
(солист); артист оркестра; артист хора;
артист драмы; артист (кукловод) театра

кукол; артист симфонического,

20511,00

камерного, эстрадно-симфонического,
духового оркестров, оркестра народных

инструментов; артист оркестра
ансамблей песни и танца, артист

эстрадного оркестра (ансамбля); артист
танцевального коллектива; артист хора
ансамбля песни и танца, хорового
коллектива; артисты - концертные
исполнители (всех жанров), кроме
артистов - концертных исполнителей
вспомогательного состава; хранитель
фондов; редактор (музыкальный

редактор); специалист по фольклору;
специалист по жанрам творчества;

специалист по методике клубной работы;
методист по составлению кинопрограмм;
специалист по учетно-хранительской

документации; специалист
экспозиционного и выставочного отдела;
звукооператор; редактор по репертуару

2.5. Профессиональная квалификационная группа «Должности
руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»:
Квалификационный

уровень
Наименование должности (профессии) Минимальный

оклад по ПКГ
(руб.)

Главный балетмейстер; главный
хормейстер; главный художник;
режиссер-постановщик; главный
дирижер; заведующий отделом

(сектором) библиотеки; заведующий
отделом (сектором) музея; режиссер
(дирижер, балетмейстер, хормейстер);
звукорежиссер; главный хранитель

фондов; заведующий реставрационной
мастерской; заведующий отделом
(сектором) Дома (Дворца) культуры,
парка культуры и отдыха, научно-
методического центра народного

творчества, Дома народного творчества,
центра народной культуры (культуры и

досуга) и других аналогичных
учреждений и организаций; заведующий

художественно-оформительской

22954,00

мастерской; художественный
руководитель; режиссер массовых

представлений; заведующий отделом по
эксплуатации аттракционной техники;
руководитель клубного формирования -
любительского объединения, студии,
коллектива самодеятельного искусства,

клуба по интересам
»;

в) подпункты 3.2 – 3.4 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3.2. Профессионально-квалификационная группа «Общеотраслевые

должности служащих первого уровня»:
Квалификационн
ый уровень

Наименование
должности
(профессии)

Минимальны
й оклад по
ПКГ (руб.)

Повышающи
й

коэффициент
по должности

Минимальн
ый

должностно
й оклад
(руб.)

1
квалификационн
ый уровень

Агент
рекламный;
делопроизводи
тель; кассир;
секретарь;
статистик

14063,00

1,0 14063,00

2
квалификационн
ый уровень

Должности
служащих
первого

квалификацио
нного уровня,
по которым
может

устанавливатьс
я производное
должностное
наименование
«старший»

1,07 15047,00

3.3. Профессионально-квалификационная группа «Общеотраслевые
должности служащих второго уровня»:
Квалификационн
ый уровень

Наименование
должности
(профессии)

Минимальны
й оклад по
ПКГ (руб.)

Повышающи
й

коэффициент
по должности

Минимальн
ый

должностно
й оклад

(руб.)
1

квалификационн
ый уровень

Администратор;
инспектор по
кадрам;
секретарь

руководителя;
специалист по
работе с

молодежью;
специалист по
социальной
работе с

молодежью;
техник; техник-
программист;
художник

14741,00

1,0 14741,00

2
квалификационн
ый уровень

Должности
служащих
первого

квалификацион
ного уровня, по

которым
устанавливается
производное
должностное
наименование
«старший»

1,09 16067,00
Должности
служащих
первого

квалификацион
ного уровня, по

которым
устанавливается

II
внутридолжност
ная категория
Заведующий
складом;

заведующий
хозяйством

3
квалификационн
ый уровень

Должности
служащих
первого

квалификацион
ного уровня, по

которым
устанавливается

1
внутридолжност
ная категория

1,20 17689,00

Начальник
хозяйственного

отдела

4
квалификационн
ый уровень

Должности
служащих
первого

квалификацион
ного уровня, по
которым может
устанавливаться
производное
должностное
наименование
«ведущий»

1,32 19458,00

Мастер участка
(включая
старшего);
механик

3.4. Профессионально-квалификационная группа «Общеотраслевые
должности служащих третьего уровня»:
Квалификационн
ый уровень

Наименование
должности
(профессии)

Минимальны
й оклад по
ПКГ (руб.)

Повышающи
й

коэффициент
по должности

Минимальн
ый

должностно
й оклад
(руб.)

1
квалификационн
ый уровень

Аналитик;
бухгалтер;

документовед;
инженер;
инженер по
охране труда;

19026,00 1,0 19026,00

инженер по
организации
перевозок;
инженер-

программист
(программист);
инженер-
энергетик
(энергетик);
менеджер;
менеджер по
персоналу;
менеджер по
рекламе;

менеджер по
связям с

общественность
ю; переводчик;
психолог;

специалист по
кадрам;

специалист по
маркетингу;
специалист по
закупкам;

специалист по
связям с

общественность
ю;

сурдопереводчи
к; экономист;
эксперт;

юрисконсульт
2

квалификационн
ый уровень

Должности
служащих
первого

квалификацион
ного уровня, по
которым может
устанавливаться

II
внутридолжност
ная категория

1,09 20738,00

3
квалификационн
ый уровень

Должности
служащих
первого

квалификацион
ного уровня, по
которым может
устанавливаться

I
внутридолжност
ная категория

1,20 22831,00

4
квалификационн
ый уровень

Должности
служащих
первого

квалификацион
ного уровня, по
которым может
устанавливаться
производное
должностное
наименование
«ведущий»

1,32 25114,00

5
квалификационн
ый уровень

Главные
специалисты: в

отделах,
мастерских;
заместитель
главного
бухгалтера

1,47 27968,00

»;
г) подпункты 4.2, 4.3 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4.2. Профессионально-квалификационная группа «Общеотраслевые

профессии рабочих первого уровня»:
Квалификационн
ый уровень

Наименование
должности
(профессии)

Минимальная
ставка

заработной
платы по
ПКГ (руб.)

Повышающи
й

коэффициент
по профессии

Минимальн
ая ставка
заработной
платы по
профессии
(руб.)

1
квалификационн
ый уровень

Наименования
профессий
рабочих, по

13526,00 1,0 13526,00

которым
предусмотрено
присвоение 1, 2 и

3
квалификационн
ых разрядов в
соответствии с
Единым
тарифно-

квалификационн
ым справочником

работ и
профессий
рабочих;
водитель

транспортно –
уборочной
машины;

гардеробщик;
грузчик;
дворник;

истопник; кассир
билетный;
кладовщик;
контролер-
кассир;

подсобный
рабочий;

плотник; рабочий
зеленого
хозяйства;
рабочий по
комплексному
обслуживанию и
ремонту зданий;
рабочий по уходу
за животными;
садовник;
слесарь-
ремонтник;
слесарь-
сантехник;

сторож (вахтер);
уборщик

consultantplus://offline/ref=0639C9BA3FC9550F74F4C75850CACDF6B36081E7A5235D0B70CBCF41CB6A54E160A4F11E34A257D4456AD257867A02A7B3385CA5CF28501FR6fEI

производственны
х помещений;
уборщик
служебных
помещений;
уборщик
территории;

электромонтер по
ремонту и

обслуживанию
электрооборудов

ания
2

квалификационн
ый уровень

Профессии
рабочих,

отнесенные к
первому

квалификационн
ому уровню, при
выполнении
работ по

профессии с
производным
наименованием
«старший»

1,14 15419,00

4.3. Профессионально-квалификационная группа «Общеотраслевые
профессии рабочих второго уровня»:
Квалификационны

й уровень
Наименование
должности
(профессии)

Минимальная
ставка

заработной
платы по ПКГ

(руб.)

Повышающи
й

коэффициент
по профессии

Минимальн
ая ставка
заработной
платы
(руб.)

1
квалификационны

й уровень

Наименования
профессий
рабочих, по
которым

предусмотрено
присвоение 4 и

5
квалификацион
ных разрядов в
соответствии с
Единым

15443,00 1,0 15443,00

тарифно-
квалификацион

ным
справочником

работ и
профессий
рабочих;
водитель
автомобиля;
плотник;
рабочий
зеленого
хозяйства;
рабочий по
комплексному
обслуживанию
и ремонту

зданий; слесарь-
ремонтник;
слесарь-
сантехник;

электромонтер
по ремонту и
обслуживанию
электрооборудо

вания
2

квалификационны
й уровень

Наименования
профессий
рабочих, по
которым

предусмотрено
присвоение 6 и

7
квалификацион
ных разрядов в
соответствии с
Единым
тарифно-

квалификацион
ным

справочником
работ и
профессий

1,23 18995,00

consultantplus://offline/ref=0639C9BA3FC9550F74F4C75850CACDF6B36081E7A5235D0B70CBCF41CB6A54E160A4F11E34A257D4456AD257867A02A7B3385CA5CF28501FR6fEI
consultantplus://offline/ref=0639C9BA3FC9550F74F4C75850CACDF6B36081E7A5235D0B70CBCF41CB6A54E160A4F11E34A257D4456AD257867A02A7B3385CA5CF28501FR6fEI

рабочих;
плотник;
рабочий
зеленого
хозяйства;
слесарь-
сантехник;
слесарь-
ремонтник;

электромонтер
по ремонту и
обслуживанию
электрооборудо

вания
3

квалификационны
й уровень

Наименования
профессий
рабочих, по
которым

предусмотрено
присвоение 8
квалификацион
ного разряда в
соответствии с
Единым
тарифно-

квалификацион
ным

справочником
работ и
профессий
рабочих;

электромонтер
по ремонту и
обслуживанию
электрооборудо

вания

1,49 23010,00

4
квалификационны

й уровень

Наименования
профессий
рабочих,

предусмотренн
ых 1 - 3

квалификацион
ными уровнями

1,63 25172,00

consultantplus://offline/ref=0639C9BA3FC9550F74F4C75850CACDF6B36081E7A5235D0B70CBCF41CB6A54E160A4F11E34A257D4456AD257867A02A7B3385CA5CF28501FR6fEI

настоящей
профессиональн

ой
квалификацион
ной группы,
выполняющих
важные (особо
важные) и

ответственные
(особо

ответственные)
работы

»;
2) пункт 1.9 приложения 2 изложить в следующей редакции:
«1.9. Размеры выплат за сверхурочную работу устанавливаются в

соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября
2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации - начальника управления физической
культуры и спорта администрации городского округа город Выкса
Габдрахимову О.Ю.

Глава
местного самоуправления В.В. Кочетков